
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 27 /APC DEL 06/05/2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
  OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 DELL'AGENZIA REGIONALE    

DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e 

ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la L.R. n.46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed 

ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1 dicembre 

2020; 

 

VISTA la DGR n. 528 del 31.08.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 

6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 

Speciale in data 29.12.2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 

(speciale) del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si 

stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle 

funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento 

Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

 

VISTA altresì la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 

46/2019; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante: 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

EVIDENZIATO che l’articolo 3, comma 2, del citato decreto n. 118/2011, prevede che le 

amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili generali individuati dal 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

decreto stesso, al fine di garantire “il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le 

direttive dell’Unione europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili”; 

RICHIAMATO l’articolo 16, c. 3, della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019, che attribuisce al Direttore 

l’onere di “adottare il bilancio di previsione annuale, il conto consuntivo e il rendiconto generale … ”;  

VISTA la D.G.R. n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 11 marzo 2022, 

n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-

2024” mediante la quale, con procedura di urgenza, si è disposto il trasferimento delle risorse finanziarie 

in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, per l’espletamento delle proprie attività 

istituzionali, al fine di dare tempestiva attuazione alle previsioni della L.R. 46/2019 così come 

modificata, da ultimo, dalla L.R. 5 del 11/03/2022 di riformulazione dell’art. 22 “Norma finanziaria”; 

 

EVIDENZIATO che dette variazioni sono scaturite dalla necessità di adeguare il prospetto di bilancio 

ad alcune operazioni contabili nel frattempo intervenute nella parte “spesa”; 

  

RICHIAMATO il precedente atto direttoriale di adozione del bilancio di previsione 2022-2024 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n. APC/18 del 12/04/2022; 

 

RITENUTO di poter ritirare il predetto atto APC/18 del 12/04/2022 mediante annullamento d’ufficio in 

considerazione del fatto che l’atto medesimo non ha tenuto conto delle menzionate variazioni al bilancio 

e, conseguentemente, non è allineato con gli effettivi trasferimenti della dotazione finanziaria in favore 

dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO dei contenuti della determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE, avente ad oggetto “ L.R. n. 46 del 20 dicembre 

2019 e s.m.i. Trasferimento fondi all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione 

e pagamento quota spese correnti e spese d’investimento”;   

 

VISTO lo schema di “Bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024” debitamente aggiornati rispetto alle variazioni 

introdotte con la sopra citata la D.G.R. n.228 del 29/04/2022; 

 

DATO ATTO che il Consiglio regionale non ha, ad oggi, provveduto alla nomina del revisore legale 

dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della LR. 46/2019; 

 

RILEVATO che detta mancata nomina determina l’oggettiva impossibilità ad adempiere a quanto 

previsto dall’art. 5, comma 2 della citata L.R. 46/2019; 

 

EVIDENZIATO che, nell’attuale fase di transizione, la mancanza di detto adempimento non può 

costituire ostacolo alla corretta funzionalità dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, posto che la 

stessa si troverebbe nell’impossibilità concreta di operare per mancanza di utilizzo dei finanziamenti 

dedicati, peraltro in costanza di conclamato scenario emergenziale derivante dalla necessità di prestare 

assistenza e ospitalità in favore della popolazione proveniente dall’Ucraina, giusta Deliberazione del 

Consiglio dei Ministri del 28/02/2022; 

 

ATTESO che, tra i compiti istituzionali dell’Agenzia di Protezione Civile Regionale figura la 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità ed il superamento dei contesti emergenziali in atto;  



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

RITENUTO, pertanto, indispensabile addivenire all’adozione del bilancio di previsione dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile, anche in assenza degli adempimenti sopra richiamati, in forza dei principi 

di buon andamento e di ragionevolezza che impongono all'azione amministrativa di adeguarsi a canoni 

di razionalità operativa, in modo da evitare decisioni arbitrarie ed irrazionali rispetto al raggiungimento 

dell’obiettivo e, quindi, al fine di interesse generale da perseguire; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla necessaria adozione del Bilancio di Previsione finanziario 

per il triennio 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, composto dall a  seguente 

documentazione, redatta ai sensi del D.lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

• “Bilancio di Previsione 2022-2024”; 

• “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024” 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” (G.U.R.I. del 5 aprile 2013) e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. n. 513 del 10 agosto 2020: “Adozione, su proposta del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020/2022 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 c. 8.”; 

 

RICHIAMATI: 

 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche": 

• la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm. e ii.; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile ha espresso 

parere positivo in merito a: 

• correttezza dell’istruttoria; 

• regolarità amministrativa e legittimità del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente 

dispositivo e in osservanza del principio costituzionale di ragionevolezza: 

 

• di adottare, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019, il Bilancio 

di Previsione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile per il triennio 2022-2024, composto 

dall a  seguente documentazione, redatta ai sensi del D.lgs. 118/2011, che forma parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione: 

 

• “Bilancio di Previsione 2022-2024”; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

• “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024” 

 

• di ritirare, mediante annullamento d’ufficio, il precedente atto direttoriale di adozione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 n. APC/18 del 12/04/2022; 

• di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale per l’approvazione, ai sensi della L.R. 

46 del 2019, art. 16, comma 3; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT. 
 

 

        Gli Estensori                   I Responsabili degli Uffici  

          

(Dott.ssa Enrica D’Alfonso)      (Dott.ssa Antonella De Felice) 

    F.to elettronicamente                      F.to elettronicamente 

 

   (Dott. Simone Iannucci)             (Dott. Matteo Re) 

     F.to elettronicamente          F.to elettronicamente 

 

 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale  

di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

 
 


		2022-05-06T11:34:48+0000
	MAURO CASINGHINI




